
 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

 

 

 

 

Relatório Final 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO, DRENAGEM URBANA E MANEJO DE ÁGUAS 

PLUVIAIS  

 

 

 

 

 

Fevereiro de 2014 



 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

SUMÁRIO 

1. APRESENTAÇÃO 1 

2. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 2 

3. CARACTERIZAÇÃO FÍSICA E SOCIOECONÔMICA DA ÁREA DE ESTUDO 3 

3.1. LOCALIZAÇÃO E ACESSOS 3 

3.2 CLIMA 4 

3.3 COBERTURA VEGETAL 4 

3.4 CARACTERIZAÇÃO SOCIOECONÔMICA 5 
[...]
População (hab) 43.267 45.600 47.834 49.975 52.025 53.982 55.843 76.890 

Comprimento 
rede km 151,4 159,6 167,4 174,9 182,1 188,9 195,5 269,1 

Q inf  (L/s) 15,1 16,0 16,7 17,5 18,2 18,9 19,5 26,9 

A demanda para o sistema de esgotamento sanitário é calculada pela soma 

entre o esgoto sanitário gerado e a infiltração na rede, e está apresentada na Tabela 

5.9. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

26 

Tabela 5.9: Demandas para o Sistema de Esgotamento Sanitário ao longo do horizonte de projeto 

    2.015 2.020 2.025 2.030 2.035 2.040 2.045 Saturação 

População (hab) 43.267 45.600 47.834 49.975 52.025 53.982 55.843 76.890 

Qmédia (L/s) 115,30 121,52 127,47 133,17 138,64 143,85 148,81 204,90 

Qmáx Diária (L/s) 135,33 142,63 149,62 156,31 162,72 168,85 174,67 240,49 

Qmáx Horária (L/s) 195,42 205,96 216,05 225,72 234,98 243,82 252,23 347,29 

 
  



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

27 

6 DIAGNÓSTICO DO SISTEMA 

6.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

O sistema de produção de água de abastecimento da cidade de Orlândia é 

composto por mananciais superficial e subterrâneos. A captação de água superficial 

é feita no Córrego dos Palmitos e é encaminhada para uma Estação de Tratamento 

de Água (ETA) de ciclo completo. Já o manancial subterrâneo é explorado por dez 

poços espalhados pela malha urbana. A capacidade de produção de cada um dos 

elementos é apresentada na Tabela 6.1. 

Tabela 6.1: Vazão de produção de água de abastecimento – Orlândia/SP 

Tipo manancial Identificação 
Vazão Vazão 

Informada Informada 
(m3/h) (L/s) 

Manancial subterrâneo 

Gruta 113,0 31,4 
1 44,0 12,2 

2 180,0 50,0 
5 100,0 27,8 

Marico 58,0 16,1 
Capão do Meio 56,0 15,5 

Manancial Superficial Córrego dos Palmitos 432,0 120,0 

TOTAL  983 273 

O sistema de reservação da cidade conta com centros de reservação 

distribuídos de forma desigual pela malha urbana, sendo que a região da ETA 

comporta a maior capacidade de reservação. 

Em linhas gerais, os elementos de produção, reservação, adução e 

distribuição de água potável de Orlândia encontram-se em más condições de 

conservação. 

Os próximos itens apresentam descrição detalhada de cada uma das 

unidades de captação, produção, adução, reservação e captação de água, bem 

como considerações acerca das condições operacionais das referidas unidades. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

28 

6.1.1 Sistema produtor que explora o manancial superficial 

O manancial superficial é o Córrego dos Palmitos onde é captada vazão de 

120 L/s em uma estrutura composta por barragem de nível que possui vertedor do 

tipo perfil “Krieger” para o escoamento da vazão excedente e tomada de água 

formada por uma caixa de concreto dotada de grade para retenção de sólidos 

grosseiros. 

A montante da barragem de nível observa-se o depósito de sedimentos que 

são regularmente dragados e dispostos à jusante. A grade de retenção de sólidos 

também é regularmente limpa de forma manual para evitar sua total obstrução e 

impedimento da captação da água. 

A água bruta captada é encaminhada, por gravidade através de tubulação 

que opera sob regime de conduto forçado, para um complexo formado por 2 caixas 

de areia do tipo convencional de fluxo longitudinal que operam em paralelo e, na 

sequência pelo poço de sucção da estação elevatória de água bruta, que é 

responsável pela alimentação da Estação de Tratamento de Água. Esse complexo é 

localizado no cruzamento da avenida 1 com a rua 10. 

No poço de sucção da estação elevatória de água bruta é aplicado hipoclorito 

de sódio com o objetivo de proporcionar a pré-oxidação da água bruta e utilizar a 

linha de recalque como reator de contato para a ação oxidativa do cloro. 

A Estação de Tratamento de Água, localizada na rua 10 ao lado do Estádio 

Virgílio Ferreira Jorge, foi construída no final da década de 50, sendo que opera 

atualmente com uma vazão estimada em cerca de 120 L/s. A concepção desse 

sistema de tratamento é convencional de ciclo completo. Recebe a água bruta em 

uma estrutura de chegada dotada de vertedor onde é aplicada a cal hidratada, para 

a correção inicial de pH, e o sulfato de alumínio, para a coagulação da água pré-

oxidada e alcalinizada. 

Na sequência, a água é encaminhada por gravidade para um conjunto de dois 

floculadores hidráulicos de chicanas verticais, que operam em paralelo. Cada 

unidade tem comprimento útil de 11,6 m e larguras distintas de 1,8 m e 3,10 m, 

totalizando uma largura útil de 4,90 m. Com relação à profundidade foi medido em 

campo cerca de 2,80 m em uma das unidades assumindo-se valor semelhante para 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

29 

a outra. Portanto, o volume útil total considerando as duas unidades associadas em 

paralelo é da ordem de 162 m³. Considerando a vazão de produção atual, estimada 

em cerca de 120 L/s (7,2 m³/minuto), o tempo de detenção hidráulica é da ordem de 

23 minutos, o que é considerado aceitável. 

A água floculada passa então por um conjunto de quatro decantadores, 

associados em série, do tipo convencional de fluxo longitudinal, sendo que cada 

decantador tem comprimento útil de 13,2 m, largura útil de 6,1 m e profundidade útil 

de 3,0 m, resultando em uma área total de decantação de 322 m² e volume útil de 

966 m³. Cada decantador possui, em sua porção final, canaletas de coleta de água 

decantada com comprimento total de vertedor da ordem de 27 m o que perfaz um 

comprimento total de soleira igual a 110 m.  

Considerando a vazão de produção atual, estimada em cerca de 120 L/s 

(10.368 m³/dia), a taxa de aplicação superficial resultante nos decantadores é da 

ordem de 32 m³/m² x dia e o tempo de detenção hidráulica de cerca de 2,2 horas, 

que são parâmetros operacionais aceitáveis para a concepção dos decantadores e 

porte da ETA em questão. 

O fundo dos decantadores é praticamente plano e dotado de canaleta central 

com leve caimento para as extremidades de montante e jusante, de forma a 

proporcionar escoamento da água e lodo nas operações de limpeza. A frequência de 

remoção do lodo é mensal, sendo um decantador por semana. A operação de 

limpeza é feita de forma manual com o esvaziamento da unidade através da 

abertura de válvulas de descarte de fundo e encaminhamento do lodo por 

jateamento de água e a ação mecânica dos operadores até os pontos de descarga. 

A água decantada é coletada pelas canaletas e vertedores de sobrenadante e 

aduzida diretamente a 4 filtros do tipo rápidos de fluxo descendente associados em 

paralelo. Os filtros são dotados de leito filtrante simples de areia, camada suporte de 

pedregulho e fundo com difusores (crepinas) próprios para a lavagem somente com 

água. Cada filtro possui comprimento útil de 3,6 m e largura útil de 3,5 m, 

perfazendo uma área de filtração total da ordem de 50 m². 

Considerando a vazão de produção atual, estimada em cerca de 120 L/s 

(10.368 m³/dia), a taxa média de filtração resultante nas quatro unidades é da ordem 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

30 

de 200 m³/m² x dia, o que está dentro do recomendado para essa configuração de 

filtro. 

Os filtros operam segundo regime de taxa constante e tem o controle de nível 

operacional feito por uma única caixa localizada a jusante, que recebe a água 

filtrada do barrilete de tubulações e válvulas de água filtrada e de lavagem, existente 

no piso térreo do interior da Casa de Química.  

A lavagem dos filtros é feita por gravidade com a água tratada armazenada no 

reservatório existente na cobertura da Casa de Química, sendo que esse 

reservatório, com volume de 50 m³, é alimentado por recalque, através de uma 

derivação da adutora que alimenta o Centro de Reservação da Caixa Torre. A 

lavagem dos filtros atualmente é feita em média a cada 12 horas, sendo que todos 

são lavados de forma sequencial quando a água filtrada apresenta turbidez acima de 

limites pré-estabelecidos pelos operadores. O intervalo entre a lavagem de cada 

filtro é de cerca de 30 minutos devido ao tempo necessário para o enchimento do 

reservatório. 

Na caixa de controle de nível dos filtros a água filtrada recebe correção final 

de pH através da aplicação de cal hidratada e hipoclorito de sódio para desinfecção. 

A fluoretação atualmente não é praticada nesse sistema de tratamento. 

Embora diversos parâmetros de operação da ETA estejam adequados, como 

tempo de floculação e taxa de aplicação nos decantadores e filtros, o sistema 

apresenta diversos problemas de ordem operacional, além das más condições de 

preservação observadas nas unidades. Um primeiro ponto digno de nota é que não 

existe nenhuma estrutura ou equipamento que permita a realização acurada da 

vazão de água bruta afluente a ETA, sendo que o valor de 120 L/s configura apenas 

uma estimativa feita pelos técnicos do DAE, em virtude das características dos 

conjuntos motobomba responsáveis por recalcar a água bruta até a ETA. 

Foi também identificado problema no canal de chegada da água bruta, onde 

foi observado que os pontos de aplicação da cal hidratada e do sulfato de alumínio 

ocorre em pontos muito próximos, não havendo tempo suficiente para ação da cal 

hidratada na correção inicial de pH. Acresce que não existe nenhuma garantia de 

que condição de mistura no ponto de aplicação do sulfato de alumínio seja enérgica 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

31 

e rápida o suficiente, o que poderia comprometer a etapa de coagulação da água 

bruta. 

Notou-se ainda que os floculadores não apresentam condições hidráulicas 

adequadas para formação de flocos com boa sedimentabilidade. A deficiência dos 

floculadores já havia sido comentada no Plano Diretor de Abastecimento de Água e 

Esgotamento Sanitário, elaborado em 2010. 

Outro aspecto negativo observado durante as visitas a campo foi a má 

condição de escoamento da água floculada aos decantadores. Os canais de água 

floculada apresentam pequenas dimensões, resultando em velocidades de 

escoamento muito elevadas e distribuição heterogênea da água floculada, bem 

como foi observada a presença de quedas-livre causadas por vertedores, que 

certamente contribuem com a quebra dos flocos formados na etapa de floculação.  

As más condições da etapa de floculação comprometem a etapa de 

decantação da água. O Plano Diretor elaborado em 2010 relatou a ocorrência de 

carreamento de flocos pela água decantada, embora a taxa de escoamento linear 

nos decantadores possa ser considerada conservadora. Se as condições 

operacionais da unidade de decantação estão adequadas e ainda assim há 

carreamento de flocos, é possível afirmar que o limitante está na etapa de formação 

dos flocos e de distribuição da água floculada nos decantadores. 

A prática de descarte de lodo adotada representa perda de água significativa, 

além de aumentar a demanda operacional da ETA. Ademais, a frequência de 

limpeza dos decantadores (mensal) leva à degradação da matéria orgânica 

sedimentada, o que pode induzir à contaminação da água.  

É forçoso pontuar que todas as unidades que compõem o sistema encontram-

se em avançado estado de deterioração de suas estruturas e acabamentos, o que 

se deve, principalmente, à avançada idade do sistema e às dificuldades na 

realização de ações de manutenção preventivas e corretivas. Em alguns pontos é 

notado comprometimento significativo da estrutura de concreto, fator que causa 

riscos aos operadores e à continuidade da operação desse sistema de tratamento. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

32 

6.1.2 Sistemas Produtores que exploram mananciais subterrâneos 

O sistema produtor que explora os mananciais subterrâneos é composto por 

dez poços espalhados pela malha urbana, sendo que tanto o aquífero Guarani 

quanto o Serra Geral são explorados. A produção de água proveniente de manancial 

subterrâneo perfaz 45 m³/h (ou 160 L/s) e a contribuição de cada um dos poços 

explorados pode ser verificada na Tabela 6.1 e sua localização é apresentada no 

Desenho 3 do Anexo 4. 

A água captada no Poço da Gruta é aduzida para o Centro de Reservação 

ETA, e sua desinfecção é feita indiretamente pelo cloro residual presente na água de 

abastecimento proveniente da ETA. 

Os poços P1 e P5 estão localizados no mesmo complexo de recebimento da 

água bruta captada superficialmente. A água proveniente dos referidos poços é 

encaminhada para um reservatório apoiado de 150 m³, onde é dosada solução de 

hipoclorito de sódio para proceder à desinfecção. O reservatório atua ainda como 

poço de sucção para estação elevatória responsável por encaminhar a água 

proveniente desses poços para o Centro de Reservação Jd. Siena Zita. 

O poço P2 está localizado no cruzamento do Anel Viário com a Avenida 10, 

sendo que a água captada é armazenada em um reservatório apoiado de 500 m³. A 

água captada por esse poço é submetida à desinfecção com hipoclorito de sódio 

aplicado na entrada do referido reservatório. Através de uma estação elevatória, 

esse centro de produção atende diretamente parte da região central da área urbana 

(abaixo da rua 1) e o Jardim São Pedro, sendo que a sobra de água após o 

atendimento dessas regiões é encaminhado, pelo mesmo recalque direto, para o 

Centro de Reservação da ETA. 

O sistema de poços “Capão do Meio” é composto por cinco poços, 

identificados como P6, P7, P8, P10 e P11, localizados na Fazenda Capão do Meio e 

posicionados muito próximos uns aos outros. Esses poços abastecem um 

reservatório de 500 m³, sendo que a dosagem de solução de hipoclorito de sódio é 

feita na entrada do referido reservatório. A água produzida por esse sistema 

alimenta o Centro de Reservação Jd. José Vieira Brasão. É digno de nota que esse 

sistema de poços apresenta diversos problemas operacionais, sendo que o Plano 

Diretor elaborado em 2010 já relatava esses problemas. Ademais, a produção desse 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

33 

conjunto de poços pode ser considerada baixa (56 m³/h), o que pode estar 

relacionado, dentre outros fatores, à proximidade geográfica entre eles. 

O poço Marico, localizado em Fazenda homônima, possui sistema de 

aplicação de hipoclorito de sódio junto ao cavalete e alimenta diretamente o Centro 

de Reservação Parisi. Na linha de recalque desse poço, existe uma derivação que 

tem a função de alimentar o Centro de Reservação José Vieira Brasão quando os 

reservatórios do CR Parisi estão cheios. Vale notar que o sistema de poços “Capão 

do Meio” e o poço Marico estão localizados em zona de expansão urbana. 

Em todos os poços a exploração de água subterrânea é feita durante 24 

horas por dia, o que é inadequado, pois não permite a recuperação do poço. O 

Departamento de Águas e Energia Elétrica (DAEE) recomenda exploração máxima 

durante 20 horas por dia, visando à manutenção do manancial. 

6.1.3 Sistemas de Adução, Reservação e Distribuição de Água de Abastecimento 

A rede de distribuição de água abrange totalmente a área urbana e possui 

índice de atendimento de praticamente 100%, sendo formada por 135 km de 

tubulações, predominantemente de fibrocimento. 

A rede apresenta-se totalmente interligada, não havendo uma delimitação 

física definida de regiões atendidas, que possam configurar setores de 

abastecimento. Essa divisão é feita de forma aproximada, segundo a proximidade 

geográfica com os Centros de Reservação existentes. As características de cada um 
[...]
Figura 5: Conjunto motobomba recentemente implantado na EE de água bruta que alimenta a ETA 
 

 

Figura 6: Sistema de armazenamento e aplicação de hipoclorito de sódio para pré-oxidação da 
água bruta e desinfecção da água captada pelos poços P1 e P5 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 104 

 

Figura 7: Canal de chegada de água com aplicação de cal hidratada em sua porção inicial e sulfato 
de alumínio imediatamente a montante do vertedor 

 

Figura 8 Vista dos floculadores a partir de sua porção de montante 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 105 

 

Figura 9: Vista dos floculadores a partir de sua porção de jusante (Em primeiro plano, vista do 
trecho inicial do canal de água floculada) 

 

 

Figura 10: Vista parcial dos decantadores 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 106 

 

Figura 11:  Vista da porção de jusante dos decantadores com destaque para as calhas de coleta de 
água decantada 

 

 

Figura 12: Vista parcial dos filtros 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 107 

 

Figura 13: Corredor de comando dos filtros 

 

 

Figura 14:  Galeria dos barriletes de água filtrada e de lavagem dos filtros 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 108 

 

Figura 15: Vista dos tanques estacionários. Em primeiro plano, tanque provisório para o 
armazenamento de sulfato de alumínio. Em segundo plano a esquerda, tanque de hipoclorito de 

sódio e, a direita, tanques definitivos para o sulfato de alumínio (em fase de implantação). 
 

 

Figura 16: Tanque de preparo de suspensão de cal (segundo pavimento da Casa de Química) 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 109 

 

Figura 17: Tanques de diluição da solução concentrada de sulfato de alumínio (segundo 
pavimento da Casa de Química) 

 

 

Figura 18: Dosadores de canecas para a cal hidratada (a esquerda), dosadores de nível constante 
para o sulfato de alumínio (a direita), localizados no primeiro pavimento da Casa de Química. 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 110 

 

Figura 19: Sacas de cal hidratada (Pavimento térreo) 

 

Figura 20: Monta carga para transporte das sacas e cal e de sulfato de alumínio 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 111 

 

Figura 21:  Sistema de dosagem de hipoclorito de sódio para desinfecção da água filtrada 

 

Figura 22: Poço da Gruta 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 112 

 

Figura 23: Poço P1 

 

Figura 24: Em primeiro plano, vista dos conjuntos motobomba da EEAT do Sistema de Produção 
dos Poços P1 e P5. 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 113 

 

Figura 25: Vista geral do Sistema de Produção do Poço P2 
 

 

Figura 26 Vista geral da EEAT do Sistema de Produção do Poço P2 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 114 

 

Figura 27: Vista interna do maior reservatório do CR ETA. Destaque para sua cobertura metálica 
do tipo telhado de duas águas. 

 

 

Figura 28: Vista do reservatório semi-enterrado do CR ETA (poço de sucção da EEAT) 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 115 

 

Figura 29: Vista geral da EEAT do CR ETA 
 

 

Figura 30: Vista geral do CR Caixa Torre com destaque para o reservatório elevado (Caixa Torre) 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 116 

 

Figura 31: Vista geral do CR Jardim Siena 
 

 

Figura 32: Vista geral do CR Parisi 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 117 

 

Figura 33: Vista geral do CR José Vieira Brazão 
 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 118 

ANEXO 1.2: LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

 

Figura 34: Vista da estrutura de tratamento preliminar composta por grades médias e caixas de 
areia. Ao fundo, vista da estação elevatória. 

 

 

Figura 35: Vista parcial do poço de sucção e dos conjuntos motobomba da EE de esgoto pré-
tratado 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 119 

 

Figura 36: Caixa divisora de fluxo para os dois módulos de tratamento 

 

Figura 37: Vista parcial, no sentido de jusante para montante, da lagoa anaeróbia do módulo em 
operação. 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 120 

 

Figura 38: Vista da lagoa anaeróbia do módulo. 

 

Figura 39: Vista parcial, no sentido de montante para jusante, da lagoa facultativa do módulo em 
operação. 

 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 121 

 

Figura 40: Vista parcial, no sentido de montante para jusante, da lagoa facultativa do módulo em 
operação. 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 122 

ANEXO 1.3: LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO SISTEMA DE DRENAGEM URBANA 

 
Figura 41: Vista ponto de visita 1 

 
Figura 42: Vista ponto de visita 2 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 123 

 
Figura 43: Vista ponto de visita 4 

 

 
Figura 45: Vista ponto de visita 5 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 124 

 
Figura 46: Vista ponto de visita 6 

 
Figura 46: Vista trecho entre os pontos 6 e 7 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 125 

 
Figura 47: Ponto de visita 7 

 
Figura 48: Ponto de visita 8 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 126 

 
Figura 48: Ponto de visita 9 (jusante) 

 
Figura 49: Ponto de visita 9 (montante) 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 127 

 
Figura 50: Ponto de visita 10 (montante) 

 
Figura 51: Ponto de visita 11 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 

esaeng@terra.com.br 
 128 

 
Figura 52: Ponto de visita 11 



 



 

Av. SÃO CARLOS, 2205 CJ. 203 CEP 13.560-900 FONE/FAX (16) 3371-1459 SÃO CARLOS – SP 
esaeng@terra.com.br 

129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 2: MEMORIAIS DE CÁLCULO



 



HIPÓTESE DE RE-ENQUADRAMENTO NA CLASSE 3

Corpo Receptor:

Ribeirão do Agudo

Reenquadramento na Classe 3

Limites de Enquadramento:  (Classe 3)

DBO = 10 mg/L

N amoniacal = 2,5 mg/L

Nitratos = 10 mg/L

Fósforo total = 0,15 mg/L

Coli fecal = 4.000 NMP/100 ml

Q 7,10 Corpo Receptor = 659 L/s

Qualidade do Corpo Receptor  (Valores adotados)

DBO rio montante = 8,0 mg/L

N Amoniacal rio montante = 1,5 mg/L

Nitrato rio montante = 5,0 mg/L

P rio montante = 0,1 mg/L

Coli fecal = 2.000 NMP/100 ml

Efluente tratado:

Vazão média final de plano = 148,8 L/s

Valores máximos para o Efluente Tratado:

DBO = 19 mg/L

N Amoniacal = 7 mg/L

Nitrato = 32 mg/L

Fósforo = 0,37 mg/L

Coli fecal = 12.858 NMP/100 ml

Valores Típicos do Esgoto Bruto:

DBO = 300 mg/L

N Amoniacal = 45 mg/L

Nitrato = 40 mg/L (potencial de nitrificação)

Fósforo = 7 mg/L

Coli fecal = 1,00E+09 NMP/100 ml

Eficiências Necessárias para a ETE:

DBO = 94 %

N Amoniacal = 85 %

Nitrato = 19,6 %

Fósforo = 94,7 %

Coli fecal = 99,999 NMP/100 ml

Plano de Saneamento Básico - Orlândia/SP

Estudo de Alternativas para ETE

Determinação dos Níveis de Eficiência Necessários

Página 1 de 1



1 - Caracterização

1.1 - Caracterização quantitativa

2.015 2.020 2.025 2.030 2.035 2.040 2.045 Saturação

População (hab) 43.267 45.600 47.834 49.975 52.025 53.982 55.843 76.890

Qmédia (L/s) 115,30 121,52 127,47 133,17 138,64 143,85 148,81 204,90

Qmáx Diária (L/s) 135,33 142,63 149,62 156,31 162,72 168,85 174,67 240,49

Qmáx Horária (L/s) 195,42 205,96 216,05 225,72 234,98 243,82 252,23 347,29

Qk1 = 15.091 m³/dia

1.2 - Caracterização qualitativa

DQO = 550 mg/L

DBO = 300 mg/L

NTK = 45 mg/L

PO4 = 7 mg/L

Alcalinidade = 100 mgCaCO3/L

Carga orgânica = 8.300 kgDQO/dia

Carga orgânica = 4.527 kgDBO/dia

2 - Tratamento Preliminar

Nº equipamentos = 2 , operando no esquema 1 + 1 de reserva.

Capacidade equipamentos = 300 L/s

3 - Dimensionamento Tratamento Biológico

3.1 - Reatores UASB

Vazão a ser tratada = 15.091 m³/dia

TDH = 12 horas ou 0,5 dia

Volume reatores = 7.546 m³

Eficiência estimada = 70 %

Número de reatores = 4

Volume por reator = 1.886 m³

A caracterização qualitativa baseou-se nas concentrações consagradas pela literatura especializada.

Obs.: Comum às duas alternativas

Vazão de esgoto + Qinfiltração

Plano Municipal de Saneamento Básico - Orlândia/SP
Estudo de Alternativas para ETE

Para tratamento preliminar, será adotada peneira rotativa com tela filtrante de 3 mm, seguidas por caixa de 

areia aerada vertical de fundo cônico.

Alternativa 1: Reatores UASB seguido de Lodo Ativado de Aeração Prolongada, 

Nitrificação, Desnitrificação Parcial e Remoção Físico-Química de Fósforo

Página 1 de 24



Altura reator = 5,5 m

Área = 343 m²/reator

Formato do reator: retangular

Comprimento = 28,0 m

Largura = 12,5 m

Profundidade útil = 5,5 m

Área efetiva = 350 m²/reator

Volume efetivo = 1.925 m³/reator

Número de reatores = 4

Volume efetivo total = 7.700 m³

3.1.1 - Verificação carga orgânica

Carga orgânica  = 8.300 kgDQO/dia ou 4.527 kg DBO/dia

Para V reator = 7.700 m³

CO aplicada = 1,1 kg DQO/m³.dia ou 0,6 kg DBO/m³.dia (Ok)

3.1.2 - Verificação velocidade ascencional

Q = 629 m³/hora

Área = 1.400 m²

v asc = 0,45 m/h (Ok)

3.1.3 - Produção de Lodo

Px = y  (kgSST/KgDQO rem) x CO aplic (kg DQO/dia)

y  = 0,12 kgSST/kgDQOrem

CO rem = 5.810 kg DQO rem/dia

Teor total de sólidos descartado:

Px = 697 kgSST/dia

Adota-se teor de sólidos do lodo descartado = 15 kg SST/m³

V lodo descartado UASB = 46,5 m³/dia

3.1.4 - Produção de Biogás

Produção específica = 300 N Litros Biogás / kg DQO rem.

p/ DQO removida = 5.810 kg DQO/dia

Produção biogás = 1.743.026 Litros biogás / dia

Biogás produzido = 1.743 N m³/dia 72,6 N m³/hora

3.2 - Lodo Ativado 

Página 2 de 24



3.2.1 - Vazões e Cargas de Dimensionamento

Vazão  = 629 m³/h  ou 175 L/s

DBO removida no UASB = 210 mg/L

DQO removida no UASB = 385 mg/L

NTK removido no UASB = 0 mg/L

Fósforo removido no UASB = 0 mg/L

Cargas Remanescentes do UASB

DBO = 90 mg/L

DQO = 165 mg/L

NTK = 45 mg/L

Fósforo = 7 mg/L

3.2.2 - Volume Aerado

Volume para remoção de matéria carbonácea

Parâmetros cinéticos para remoção de matéria carbonácea:(I) tc = 30 dias

(II) y = 0,5 kg SSV/ kg DBO apl.

(III) kd = 0,04 dia-1

(IV) Efic. = 90 %

(I) tempo de detenção celular

(II) coeficiente de síntese celular

(III) taxa de respiração endógena

(IV) eficiência de remoção da matéria carbonácea

Determinação do volume necessário para remoção da matéria carbonácea:

p/ td = 5 horas ou 0,2 dias

Volume de remoção da matéria carbonácea = 3.144 m³

Xv = (tc x Qmáx x y x (DBO af - DBO ef)) / ( V x (1 + kd x tc)

DBO af = 90 mg/L

DBO ef = 9 mg/L

XvTA = 2.651 mg/L

Determinação da quantidade de lodo ativo no tanque de aeração:

SSVTA = 8.334 kgSSVTA

Verificação da relação alimento/microrganismo (F/M):

 0,2 kg DBO/kg SSVTA

Página 3 de 24



F/M = 0,16 kgDBO/kgSSVTA (OK)

Processo de Nitrificação

NTKaf = 45 mg/L

DBO af = 90 mg/L

Relação DBO/NTK = 2,0

DBO/NTK Fração Nitrificantes

0,5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Fração de nitrificantes adotada: 0,113

XvTA = 2.651 mg/L

Xv Nitrificante = 301 mg/L

Parâmetros cinéticos nitrificantes:(I) tc = 30 dias

(II) yn = 0,2 kg SSV/ kg NTK apl.

(III) kdn = 0,05 1/dia

(IV) Efic. = 90 %

(I) tempo de detenção celular das nitrificantes

(II) coeficiente de síntese celular das nitrificantes

(III) taxa de respiração endógena das nitrificantes

(IV) eficiência da nitrificação

V = (tc x Qmáx x yn x (NTK af - NTK ef)) / ( Xvn x (1 + kdn x tc)

NTKaf = 45 mg/L

NTKef = 5 mg/L

Volume necessário para Nitrificação = 4.875 m³

0,350

0,210

0,120

0,083

0,029

0,064

0,054

0,043

0,037

0,033

y = 0,2065x-0,868

R² = 0,9967

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Página 4 de 24



Volume aerado = Máx (Vol remoção mat. Carbonácea; Vol Nitrificação)

Volume remoção matéria carbonácea = 3.144 m³

Volume nitrificação = 4.875 m³

Volume aerado = 4.875 m³

3.2.3 - Volume Anóxico

NOxaf = 40 mg/L dependente da eficiência da Nitrificação

Fração desnitrificantes = 50 %

Xv  = 2.651 mg/L

Xv desnitrificantes = 1.325 mg/L

Parâmetros cinéticos desnitrificantes:

(I) tc = 30 dias

(II) yd = 0,5 kg SSV/ kg NOx apl.

(III) kdd = 0,04 1/dia

(IV) Efic. = 75 %

(I) tempo de detenção celular das desnitrificantes

(II) coeficiente de síntese celular de desnitrificantes

(III) taxa de respiração endógena das desnitrificantes

(IV) eficiência da desnitrificação

V = (tc x Qmáx x yd x (NOx af - NOx ef)) / ( Xvd x (1 + kdd x tc)

NOxaf = 40 mg/L

NOxef = 10 mg/L

Volume necessário para Desnitrificação = 2.329 m³

Volume tanque de aeração

Volume aerado = 4.875 m³

Volume anóxico = 2.329 m³

Volume tanque aeração = 7.204 m³

Dimensões

Quantidade de tanques = 2

Lâmina líquida = 5,0 m

Altura total = 5,4 m

Comprimento = 20 m

Largura = 36 m

Volume efetivo = 7.200 m³

3.2.4 - Sistema de Aeração

O2 Requerido =       1,5 CO(DBOapli.)+ 4,57 Q(NTKaf-NTKef)-2,86*0,75*NTKdisp

NTK disp = NTK apl - 0,1 (Xv/tc)

NTK disp = 470,295

Página 5 de 24



O2 Requerido =       3.822 kgO2/dia

Fator de pico = 20 %

Consumo máx. O2 = 4.586 kgO2/dia ou 191 kgO2/hora

Taxa de transferência de oxigênio para o ar difuso = 15 %

Oxigênio a introduzir = 1.274 kgO2/h

Densidade do ar = 1,201 kg/m³

% em massa de oxigênio no ar = 23 %

Volume de ar a introduzir = 4.612 m³ ar/h ou 77 m³/min

Adotam-se 3 sopradores (2 + 1 de reserva) que atendam à seguinte especificação:

Vazão de ar  individual = 2.306 m³ ar/hora

Pressão de Trabalho = 6,0 mca

Potência = 75,0 kW

3.2.5 - Decantador Secundário

Taxa de aplicação = 15 m³/m².dia

p/ Q = 15.091 m³/dia

A dec = 1.006 m²

Número de decantadores = 2

A decantador = 503 m²

Para formato circular => Diâmetro = 25,31 m

Dimensões finais: 

Área = 531 m²

Formato circular com diâmetro = 26,0 m

Profundidade útil = 3,0 m adotado

Tx aplic. Sup. Efetiva = 14,2 m³/m² x dia

3.2.6 - Elevatória de Recirculação de Lodo

Determinação da taxa de recirculação de lodo do tanque de aeração:

Concentração do lodo no tanque de aeração = 2.651 mg/L

Concentração do lodo sedimentado = 8.000 mg/L (adotado)

XvTA x (Qaf + Qr) = Xv sed x Qr

Qr/Qaf = 0,50 Taxa de recirculação teórica

Adota-se uma taxa de recirculação de 1,00

p/ Q af = 175 L/s Qr = 175 L/s

Portanto é prevista uma EE com capacidade de recalque de: 175 L/s

Página 6 de 24



3.2.7 - Recirculação interna

Qri / Q = No/Nn - 1 - Qr/Q

Nitrogênio do despejo No = 40,0 mg/L

Nitrogênio de saida Nn = 10,0 mg/L

Qri / Q = 2,00

Q = 7.546 m³/dia ou 314 m³/h

Qri = 629 m³/h ou 175 L/s

 

Quatro bombas submersíveis, operando em paralelo, duas em cada tanque, 

com as seguintes características:

Q individual = 87 L/s

AMT = 1 mca

Pot = 6,5 HP

3.2.8 - Estimativa de Produção de Lodo em Excesso

Determinação da produção de excesso de lodo biológico:

Produção de lodo na remoção de DBO

Px(DBO) = ((Caf (kgDBO/dia) - Cef (kgDBO/dia) ) * y)/(1+kd*tc)

Px (DBO) = 278 kgSSV/dia

Produção de lodo na nitrificação

Px(NTK) = ((Caf (kgNTK/dia) - Cef (kgNTK/dia) ) * yn)/(1+kdn*tc)

Px (NTK) = 48,90 kgSSV/dia

Produção de lodo na desnitrificação

Px(NOx) = ((Caf (kgNOx/dia) - Cef (kgNOx/dia) ) * yd)/(1+kdd*tc)

Px(NOx) = 102,89 kgSSV/dia

Determinação da produção de lodo total:

Pxv = Px(DBO)+ Px(NTK) + Px(NOx)

Pxv = 429,6 kgSSV/dia

Adota-se uma relação entre lodo biológico e total = 0,7

Px = 614 kgSST/dia

Por segurança, adota-se concentração de 1,0% no lodo de descarte.

Concentração do lodo de descarte = 10 kgSST/m³

V lodo descartado LA = 61 m³/dia a 1,0%

3.3 - Remoção de Fósforo

3.3.1 - Sistema de Dosagem de Cloreto Férrico

Página 7 de 24



Será adotado 2 kg de Fe3+ por kg de fósforo

P esg = 7,0 mg/L ou 105,6 kg/dia

Vazão = 15.091 m³/d   ou 629 m³/hora

Requerimento ferro = 211,3 kg Fe3+/dia

1 mol Fe : 1 FeCl3 = 56 g Fe : 270,5 g FeCl3.6H2O

Requerimento FeCl3 = 1.020,5 kg FeCl3/dia ou 67,6 mg FeCl3.6H2O/L de despejo

Pureza da solução comercial = 40 %

Pureza da solução dosada = 40 %

Densidade da solução comercial = 1.460 kg/m³

Q  despejo = 628.797 L/h

Dosagem solução comercial = 169 mg/L de despejo

Q prod ativo = 106.306,05 g/h ou 106,31 kg/h

Q solução = 73 L/h

Adotam-se 2 (1+1) bombas dosadoras do tipo diafragma cada uma com

capacidade de dosagem de até 150 L/h e pressão de trabalho de 10 mca

3.3.2 - Produção de Lodo Químico

Dosagem de cloreto férrico = 0,250 milimol/L despejo

Concentração de fósforo = 0,226 milimol/L despejo

FePO4 formado = 34,1 mg SS/L despejo

Excesso de FeCl3.6H2O e formação Fe(OH)3 = 2,6 mg SS/L

Produção lodo químico = 36,7 mg /L  ou 23,1 kg/hora

553,6 kg/dia

Teor de sólidos do lodo = 10 kg/m³

Volume de lodo = 55,4 m³/dia

3.4 - Tratamento e Desaguamento de Lodo

3.4.1 - Vazões de dimensionamento

Lodo proveniente do UASB = 46,5 m³/dia ou 697,2 kg/dia

Lodo proveniente do TA = 61,4 m³/dia ou 613,7 kg/dia

Lodo químico = 55,4 m³/dia ou 553,6 kg/dia

Total = 163,2 m³/dia ou 1.864,6 kg/dia

3.4.2 - Tanque de Armazenamento de Lodo

TDH = 12 h

V necessário = 82 m³

Página 8 de 24



Número de tanques = 2

Para tanque quadrado:  e prof. Útil = 3 m

Lado = 3,7 m

Dimensões finais:

Número de Tanques = 2

Formato quadrado com: Lado = 3,7 m

Prof. Útil = 3,0 m

Prof. Total = 3,5 m

V útil = 41 m³

Volume total = 82 m³

Cada tanque  será dotado de um misturador submersível.

3.4.5 - Adensamento de Lodo

V lodo a ser adensado = 163,2 m³/dia

Adota-se período de adensamento = 16 horas

Volume a ser adensado por hora = 10,2 m³/hora

Número de equipamentos = 1

Capacidade individual = 10,2 m³ lodo/hora

Portanto, adotam-se 2 (1 + 1 de reserva) adensadores mecânicos, cada um

com capacidade para adensamento de 10,2 m³/h de lodo com teor de sólidos

de 0,8 a 1,2 %.

Potência do motor = 3,5 HP

Adota-se teor de sólidos no lodo adensado = 40 kgSST/m³

V total de lodo adensado = 47 m³/dia

3.4.6 - Armazenamento de Lodo Adensado

V lodo adensado = 47 m³/dia

Adota-se tanque com capacidade para armazenamento do volume diário.

V armazenamento necessário = 46,6 m³

Prof. Útil = 2,5 m

Número de tanques = 2

Formato quadrado com Lado = 3,1 m

Dimensões finais:

Número de Tanques = 2

Para a alimentação dos adensadores, adotam-se 2 (1 + 1 reserva) bombas tipo 

helicoidal, cada uma com capacidade para 10,2 m³/h e pressão de trabalho mínima de 

1 bar

Página 9 de 24



Formato quadrado com: Lado = 3,1 m

Prof. Útil = 2,5 m

V útil = 24 m³

Volume útil total = 48,05 m³

Cada tanque  será dotado de um misturador submersível.

3.4.7 - Desaguamento de Lodo

V de lodo a ser desaguado = 47 m³

Período de secagem: 16 horas

Capacidade requerida para o decanter: 2,91 m³ de lodo/h

Capacidade hidráulica para o decanter: 5,83 m³ /h

Adota-se decanter centrífugo que opere nas seguintes condições:

Q = 5,80 m³/hora

Bomba Alimentadora do Decanter

Q = 2,91 m³ de lodo/h

Para a alimentação das centrífugas, adota-se 2 (1 + 1 reserva) bombas tipo helicoidal, cada

uma com capacidade para 2,9 m³ lodo/hora e pressão de trabalho mínima de 1 bar

Potência do motor = 0,5 HP

3.4.8 - Condicionamento Químico do Lodo

Dosagem de polímero para Adensamento

Dosagem = 4 g pol/kg SS

Concentração média de sólidos = 10 kg SST/m³

MSS = 1.632 kg SST/dia

Tempo de funcionamento do adensador = 16 horas

Vazão mássica para adensador = 102,0 kgSST/h

Vazão mássica de polímero = 408,0 g pol/h ou 0,408 kg pol/h

Adota-se solução de dosagem com concentração de 0,1 % 1,0 kg/m³

Pureza do produto comercial = 98 %

Q solução = 0,416 m³/h ou 416 L/h

Adensadores = 1

Q bombeamento = 416,4 L/h

Vazão nominal = 500 L/h

Serão adotadas 3 bombas helicoidais de deslocamento positivo que operem no 

sistema 2 + 1 de reserva e que atendam ao seguinte ponto operacional:

Página 10 de 24



Pressão de trabalho mínima = 1 bar

Bomba própria para dosagem de solução de polímero a 0,1%.

Dosagem de polímero para Desaguamento

Dosagem = 6 g pol/kg SS

Concentração média de sólidos = 40 kg SST/m³

MSS = 1.865 kg SST/dia

Tempo de funcionamento da centrífuga = 16 horas

Vazão mássica para centrífuga = 116,5 kgSST/h

Vazão mássica de polímero = 699,2 g pol/h ou 0,699 kg pol/h

Adota-se solução de dosagem com concentração de 0,1 % 1,0 kg/m³

Pureza do produto comercial = 98 %

Q solução = 0,713 m³/h ou 713 L/h

Vazão nominal = 1.000 L/h

Pressão de trabalho mínima = 1 bar

Bomba própria para dosagem de solução de polímero a 0,1%.

Preparação de Solução de Polímero

Vazão polímero para adensamento = 416 L/h

Vazão polímero para desaguamento = 713 L/h

Vazão total = 1.130 L/h

Adota-se fornecimento em barricas de 20 kg

Consumo diário para uma situação de máximo consumo:

Vazão mássica de polímero = 17,7 kg pol/dia

Consumo diário de produto = 18,1 kg pol/dia (98% de pureza)

Consumo médio mensal = 542 kg

Qtdd barricas mensal = 27

Estimativa de consumo de 27 barricas por mês.

3.4.9) Produção diária de lodo

Adotam-se dois (1 + 1) preparadores de polímero com capacidade de até 

1.500 L/h e com capacidade de prover polímero com concentração de 0,1%.

Serão adotadas 3 bombas helicoidais de deslocamento positivo que operem no 

sistema 2 + 1 de reserva e que atendam ao seguinte ponto operacional:

Página 11 de 24



Massa total = 1.865 kgSST/dia

Expectativa de sólidos no lodo seco = 25 %   ou 250 kg/m³

Volume lodo desaguado  = 7,46 m³/dia ou 7.570,1 kg

3.5 - Desinfecção

3.5.1 - Dosagem Hipoclorito de Sódio em linha

Para Q  = 629 m³/h   ou 175 L/s

Dosagem de ClO3
- = 10 mg/L

Vazão ClO3
- = 1.747 mg/s

Teor de ClO3
- na solução de HIPO = 12 %

Pureza do Produto  = 100 %

Dosagem de solução = 14.555 mg/s   ou 14,6 g/s    

Densidade da solução = 1.165 kg/m³

Dosagem de solução = 0,045 m³/h   ou 45,0 L/h

3.5.2 - Armazenamento de solução concentrada

p/ Dosagem de solução = 45,0 L/h  ou 1.079,5 L/dia

Tempo de armazenamento = 15 dias

Armazenamento  = 16.192 Litros

Adota-se 2 tanques estacionários de 20 m³ cada.

3.5.3 - Bomba Dosagem HIPO

Q = 45,0 L/h

Adotam-se 2 (1+1) bombas dosadoras do tipo diafragma cada uma com

capacidade de dosagem de 100 L/h e pressão de trabalho de 10 mca

3.5.4 - Câmara de Contato

Tempo de contato (adotado) : 30 min ou 1.800 s

Vazão = 175 L/s ou 0,17 m³/s

Volume da câmara de contato = 314,40 m³

Dimensões necessárias para câmara de contato 

Profundidade = 3 m

Comprimento = 20 m

Largura = 5,24 m

Dimensões adotadas

Página 12 de 24



Profundidade adotada = 3,5 m

Profundidade útil = 3 m

Comprimento = 20 m

Largura = 5,0 m

Dimensionamento dos canais interiores à câmara de contato

Largura dos canais (b) = 1 m

Comprimeto dos canais (L) = 19 m

L/b = 19,00 Segundo Azevedo Neto:

Número de canais = 5,0 L/b = 10

Somatória de L/b = 95,0 Somatória de L/b > ou = a 40

Página 13 de 24



1 - Caracterização

1.1 - Caracterização quantitativa

2.015 2.020 2.025 2.030 2.035 2.040 2.045 Saturação

População (hab) 43.267 45.600 47.834 49.975 52.025 53.982 55.843 76.890

Qmédia (L/s) 115,30 121,52 127,47 133,17 138,64 143,85 148,81 204,90

Qmáx Diária (L/s) 135,33 142,63 149,62 156,31 162,72 168,85 174,67 240,49

Qmáx Horária (L/s) 195,42 205,96 216,05 225,72 234,98 243,82 252,23 347,29

Qk1 = 15.091 m³/dia

1.2 - Caracterização qualitativa

DQO = 550 mg/L

DBO = 300 mg/L

NTK = 45 mg/L

PO4 = 7 mg/L

Alcalinidade = 100 mgCaCO3/L

Carga orgânica = 8.300 kgDQO/dia

Carga orgânica = 4.527 kgDBO/dia

2 - Tratamento Preliminar

Nº equipamentos = 2 , operando no esquema 1 + 1 de reserva.

Capacidade equipamentos = 300 L/s

3 - Dimensionamento Tratamento Biológico

3.1 - Lodo Ativado 

3.1.1 - Volume Aerado

Volume para remoção de matéria carbonácea

Plano Municipal de Saneamento Básico - Orlândia/SP
Estudo de Alternativas para ETE

Vazão de esgoto + Qinfiltração

A caracterização qualitativa baseou-se nas concentrações consagradas pela literatura especializada.

Obs.: Comum às duas alternativas

Alternativa 2: Lodo Ativado de Aeração Prolongada, 

Nitrificação, Desnitrificação Parcial e Remoção Físico-Química de Fósforo

Para tratamento preliminar, será adotada peneira rotativa com tela filtrante de 3 mm, seguidas por caixa de areia 

aerada vertical de fundo cônico.

Página 14 de 24



Parâmetros cinéticos para remoção de matéria carbonácea:(I) tc = 30 dias

(II) y = 0,5 kg SSV/ kg DBO apl.

(III) kd = 0,04 dia-1

(IV) Efic. = 97 %

(I) tempo de detenção celular

(II) coeficiente de síntese celular

(III) taxa de respiração endógena

(IV) eficiência de remoção da matéria carbonácea

Determinação do volume necessário para remoção da matéria carbonácea:

p/ td = 18 horas ou 0,8 dias

Volume de remoção da matéria carbonácea = 11.318 m³

Xv = (tc x Qmáx x y x (DBO af - DBO ef)) / ( V x (1 + kd x tc)

DBO af = 300 mg/L

DBO ef = 9 mg/L

XvTA = 2.645 mg/L

Determinação da quantidade de lodo ativo no tanque de aeração:

SSVTA = 29.942 kgSSVTA

Verificação da relação alimento/microrganismo (F/M):

 0,2 kg DBO/kg SSVTA

F/M = 0,15 kgDBO/kgSSVTA (OK)

Processo de Nitrificação

NTKaf = 45 mg/L

DBO af = 300 mg/L

Relação DBO/NTK = 6,7

DBO/NTK Fração Nitrificantes

0,5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0,350

0,210

0,120

0,083

0,064

0,054

0,043

0,037

0,033

0,029

y = 0,2065x-0,868

R² = 0,9967

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Página 15 de 24



Fração de nitrificantes adotada: 0,040

XvTA = 2.645 mg/L

Xv Nitrificante = 107 mg/L

Parâmetros cinéticos nitrificantes:(I) tc = 30 dias

(II) yn = 0,2 kg SSV/ kg NTK apl.

(III) kdn = 0,05 1/dia

(IV) Efic. = 90 %

(I) tempo de detenção celular das nitrificantes

(II) coeficiente de síntese celular das nitrificantes

(III) taxa de respiração endógena das nitrificantes

(IV) eficiência da nitrificação

V = (tc x Qmáx x yn x (NTK af - NTK ef)) / ( Xvn x (1 + kdn x tc)

NTKaf = 45 mg/L

NTKef = 5 mg/L

Volume necessário para Nitrificação = 13.759 m³

Volume aerado = Máx (Vol remoção mat. Carbonácea; Vol Nitrificação)

Volume remoção matéria carbonácea = 11.318 m³

Volume nitrificação = 13.759 m³

Volume aerado = 13.759 m³

3.2.3 - Volume Anóxico

NOxaf = 40 mg/L (dependente da eficiência da nitrificação)

Fração desnitrificantes = 50 %

Xv  = 2.645 mg/L

Xv desnitrificantes = 1.323 mg/L

Parâmetros cinéticos desnitrificantes:

(I) tc = 30 dias

(II) yd = 0,5 kg SSV/ kg NOx apl.

(III) kdd = 0,04 1/dia

(IV) Efic. = 75 %

(I) tempo de detenção celular das desnitrificantes

(II) coeficiente de síntese celular de desnitrificantes

(III) taxa de respiração endógena das desnitrificantes

(IV) eficiência da desnitrificação

V = (tc x Qmáx x yd x (NOx af - NOx ef)) / ( Xvd x (1 + kdd x tc)

NOxaf = 40 mg/L

NOxef = 10 mg/L

Volume necessário para Desnitrificação = 2.334 m³

Volume tanque de aeração

Página 16 de 24



Volume aerado = 13.759 m³

Volume anóxico = 2.334 m³

Volume tanque aeração = 16.093 m³

Dimensões

Quantidade de tanques = 2

Lâmina líquida = 5,1 m

Altura total = 5,5 m

Comprimento = 50 m

Largura = 32 m

Volume efetivo = 16.320 m³

3.2.4 - Sistema de Aeração

O2 Requerido =       1,5 CO(DBOapli.)+ 4,57 Q(NTKaf-NTKef)-2,86*0,75*NTKdisp

NTK disp = NTK apl - 0,1 (Xv/tc)

NTK disp = 470,6 kgNTK/dia

O2 Requerido =       8.575 kgO2/dia

Fator de pico = 20 %

Consumo máx. O2 = 10.290 kgO2/dia ou 429 kgO2/hora

Taxa de transferência de oxigênio para o ar difuso = 15 %

Oxigênio a introduzir = 2.858 kgO2/h

Densidade do ar = 1,201 kg/m³

% em massa de oxigênio no ar = 23 %

Volume de ar a introduzir = 10.347 m³ ar/h ou 172 m³/min

Adotam-se 5 sopradores (4+ 1 de reserva) que atendam à seguinte especificação:

Vazão de ar  individual = 2.587 m³ ar/hora

Pressão de Trabalho = 6,0 mca

Potência = 75,0 kW

3.2.5 - Decantador Secundário

Taxa de aplicação = 15 m³/m².dia

p/ Q = 15.091 m³/dia

A dec = 1.006 m²

Número de decantadores = 2

A decantador = 503 m²

Para formato circular => Diâmetro = 25,31 m

Dimensões finais: 

Área = 531 m²

Formato circular com diâmetro = 26,0 m

Profundidade útil = 3,0 m adotado

Página 17 de 24



Tx aplic. Sup. Efetiva = 14,2 m³/m² x dia

3.2.6 - Elevatória de Recirculação de Lodo

Determinação da taxa de recirculação de lodo do tanque de aeração:

Concentração do lodo no tanque de aeração = 2.645 mg/L

Concentração do lodo sedimentado = 10.000 mg/L (adotado)

XvTA x (Qaf + Qr) = Xv sed x Qr

Qr/Qaf = 0,36 Taxa de recirculação teórica

Adota-se uma taxa de recirculação de 1,00

p/ Q af = 175 L/s Qr = 175 L/s

Portanto é prevista uma EE com capacidade de recalque de: 175 L/s

3.2.7 - Recirculação interna

Qri / Q = No/Nn - 1 - Qr/Q

Nitrogênio do despejo No = 40,0 mg/L

Nitrogênio de saida Nn = 10,0 mg/L

Qri / Q = 2,00

Q = 7.546 m³/dia ou 314 m³/h

Qri = 629 m³/h ou 175 L/s

 

Quatro bombas submersíveis, operando em paralelo, duas em cada tanque, 

com as seguintes características:

Q individual = 175 L/s

AMT = 1 mca

Pot = 6,5 HP

3.2.8 - Estimativa de Produção de Lodo em Excesso

Determinação da produção de excesso de lodo biológico:

Produção de lodo na remoção de DBO

Px(DBO) = ((Caf (kgDBO/dia) - Cef (kgDBO/dia) ) * y)/(1+kd*tc)

Px (DBO) = 998 kgSSV/dia

Produção de lodo na nitrificação

Px(NTK) = ((Caf (kgNTK/dia) - Cef (kgNTK/dia) ) * yn)/(1+kdn*tc)

Px (NTK) = 48,90 kgSSV/dia

Produção de lodo na desnitrificação

Px(NOx) = ((Caf (kgNOx/dia) - Cef (kgNOx/dia) ) * yd)/(1+kdd*tc)

Px(NOx) = 102,89 kgSSV/dia

Determinação da produção de lodo total:

Pxv = Px(DBO)+ Px(NTK) + Px(NOx)

Página 18 de 24



Pxv = 1.149,9 kgSSV/dia

Adota-se uma relação entre lodo biológico e total = 0,7

Px = 1.643 kgSST/dia

Por segurança, adota-se concentração de 1,0% no lodo de descarte.

Concentração do lodo de descarte = 10 kgSST/m³

V lodo descartado LA = 164 m³/dia a 1,0%

3.3 - Remoção de Fósforo

3.3.1 - Sistema de Dosagem de Cloreto Férrico

Será adotado 2 kg de Fe3+ por kg de fósforo

P esg = 7,0 mg/L ou 105,6 kg/dia

Vazão = 15.091 m³/d   ou 629 m³/hora

Requerimento ferro = 211,3 kg Fe3+/dia

1 mol Fe : 1 FeCl3 = 56 g Fe : 270,5 g FeCl3.6H2O

Requerimento FeCl3 = 1.020,5 kg FeCl3/dia ou 67,6 mg FeCl3.6H2O/L de despejo

Pureza da solução comercial = 40 %

Pureza da solução dosada = 40 %

Densidade da solução comercial = 1.460 kg/m³

Q  despejo = 628.797 L/h

Dosagem solução comercial = 169 mg/L de despejo

Q prod ativo = 106.306,05 g/h ou 106,31 kg/h

Q solução = 73 L/h

Adotam-se 2 (1+1) bombas dosadoras do tipo diafragma cada uma com

capacidade de dosagem de até 150 L/h e pressão de trabalho de 10 mca

3.3.2 - Produção de Lodo Químico

Dosagem de cloreto férrico = 0,250 milimol/L despejo

Concentração de fósforo = 0,226 milimol/L despejo

FePO4 formado = 34,1 mg SS/L despejo

Excesso de FeCl3.6H2O e formação Fe(OH)3 = 2,6 mg SS/L

Produção lodo químico = 36,7 mg /L  ou 23,1 kg/hora

553,6 kg/dia